II CONCURSO PÚBLICO NACIONAL UNIFICADO PARA INGRESSO NA
CARREIRA DA MAGISTRATURA DO TRABALHO

CONVOCAÇÃO PARA A AUDIÊNCIA DE OPÇÃO POR LOTAÇÃO

EDITAL Nº 44/2024

O Presidente do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, com base na Resolução

Administrativa TST nº 1973, de 20 de março de 2018, tendo em vista o II Concurso Público

Nacional Unificado para ingresso na carreira da Magistratura do Trabalho, regido pelo Edital de

Abertura nº 1/2023, publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho – DEJT Nº 3635/2023,

de 6 de janeiro de 2023, e no Diário Oficial da União - DOU Nº 6, SEÇÃO 3, de 9 de janeiro de

2023, cujo resultado final foi homologado pelo Órgão Especial do Tribunal Superior do Trabalho

em sessão realizada no dia 28 de junho de 2024, nos termos da Resolução Administrativa nº

2.589/2024, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho - DEJT, no dia 1º de julho de

2024:

RESOLVE:

I - CONVOCAR os(as) candidatos(as) aprovados(as) no II Concurso Público Nacional Unificado

para ingresso na carreira da Magistratura do Trabalho para a Audiência de Opção por Lotação,

por videoconferência, na forma do item 18.1 do Edital de Abertura do certame, conforme as

instruções a seguir:

1. DA DATA, LOCAL E HORÁRIO DA AUDIÊNCIA

1.1. A Audiência de Opção por Lotação ocorrerá no dia 16 de julho de 2024, no

período vespertino, nos horários determinados no item 4.

1.2. A Audiência será realizada por videoconferência, cujas credenciais para acesso

serão encaminhadas ao endereço eletrônico dos(as) candidatos(as)

convocados(as).

2. DOS PROCEDIMENTOS PARA A OPÇÃO POR LOTAÇÃO

2.1. Os(As) convocados(as) farão opção pela lotação, consideradas as vagas

disponíveis para a escolha, conforme o item 3 deste Edital, respeitada a rigorosa

ordem de classificação no concurso, até que sejam esgotadas as vagas nas

regiões mencionadas.

2.2. A opção pela lotação será declarada verbalmente pelo(a) candidato(a)

aprovado(a), com a subsequente assinatura do Termo de Opção, na forma do

1

item 6.1 deste Edital.

3. DAS VAGAS

3.1. As vagas disponíveis para a opção por lotação serão publicadas no dia

15/7/2024, conforme cronograma de atividades publicado por meio do Edital nº

43/2024.

4. DOS(AS) CONVOCADOS(AS)

4.1. O nome dos(as) candidatos(as) que deverão comparecer à Audiência de Opção

por Lotação, observada a rigorosa ordem de classificação e respeitados os

critérios de alternância e de proporcionalidade (que consideram a relação entre

o número total de vagas disponibilizadas e o número de vagas reservadas a

candidatos(as) com deficiência e a candidatos(as) autodeclarados(as)

negros(as)), consta na relação abaixo:

2

Posição
Alternada

Nome Dia Horário

1º Raianne Liberal Coutinho 16/7/24 14h30

2º Gelba Carolina Siqueira Serpa 16/7/24 14h30

3º(N) Adriane Nascimento Dias Andrade 16/7/24 14h30

4º Lucas De Azevedo Teixeira 16/7/24 14h30

5º(PCD) Rodrigo Rocha Gomes De Loiola 16/7/24 14h30

6º Andre Luiz Augusto Da Silva Filho 16/7/24 14h30

7º Tatiana Dibi Schvarcz 16/7/24 14h30

8º(N) Renata Moura Miranda De Oliveira 16/7/24 14h30

9º Igor Oliveira Costa 16/7/24 14h30

10º Jose Edison Cabral Junior 16/7/24 14h30

11º Gabriel Peres Ferreira 16/7/24 14h30

12º Victor Teixeira Barreto Da Silva 16/7/24 14h30

13º(N) Mariana Farias Santos 16/7/24 14h30

14º Charles Braga Alves 16/7/24 14h30

3

Posição
Alternada

Nome Dia Horário

15º Ana Carolina Silva Monteiro 16/7/24 14h30

16º Luciane Mombach Ito 16/7/24 14h30

17º Gabriel Novato Santos Frauzino 16/7/24 14h30

18º(N) Fernanda Da Rocha Teixeira 16/7/24 14h30

19º Yuri Heider Carvalho Ferreira 16/7/24 14h30

20º Gabriela Cavalcanti Mota 16/7/24 14h30

21º(PCD) Lívia Azeredo Miranda 16/7/24 14h30

22º Taiguer Lucia Duarte 16/7/24 14h30

23º(N) Guilherme Magno Martins De Souza 16/7/24 14h30

24º Pablo Ezequiel Moreira 16/7/24 14h30

25º Julia Pagnoncelli 16/7/24 14h30

26º Carolina Andreoli Chaim Barreto 16/7/24 14h30

27º Raquel Tavares Paula 16/7/24 14h30

28º(N) Priscila Assunção Lopes 16/7/24 14h30

29º Iara Maria Rodrigues 16/7/24 14h30

30º Monique Bertotti 16/7/24 14h30

31º Aline Soares Arcanjo 16/7/24 14h30

32º Cecília Da Rocha Coelho E Quintão Soares 16/7/24 14h30

33º(N) Mayara Oliveira Almeida 16/7/24 14h30

34º Mariana Souza Magalhaes 16/7/24 14h30

35º Eduardo Atalla Barletta 16/7/24 14h30

36º Larissa Soldate Correia 16/7/24 14h30

37º Nátali Cris Oliveira Mendes Tomé 16/7/24 14h30

38º(N) Mariana Camila Silva Catão 16/7/24 14h30

4

Posição
Alternada

Nome Dia Horário

39º Fernanda Nigri Faria 16/7/24 14h30

40º Ederson Dos Santos Izeli 16/7/24 14h30

41º(PCD) Luanna Lima Nogueira Cerqueira 16/7/24 14h30

42º Vitor José De Rezende 16/7/24 14h30

43º(N) Renata Xavier Corrêa 16/7/24 14h30

44º Laís Campos Duarte 16/7/24 14h30

45º Jose Otavio De Almeida Barros Junior 16/7/24 14h30

46º Fernanda Musialak 16/7/24 14h30

47º Isadora Helena Barros Leal 16/7/24 14h30

48º(N) Lais Bertoldo Alves 16/7/24 14h30

49º Rafael Silva Peres 16/7/24 14h30

50º Karla Rafaelli Ribeiro Valente 16/7/24 14h30

51º Raquel Drummond De Andrade 16/7/24 15h30

52º Paula De Almeida Pires 16/7/24 15h30

53º(N) Josiane Nunes Alves 16/7/24 15h30

54º Eduardo De Abreu Tavares Da Silva 16/7/24 15h30

55º Liane De Medeiros Santiago Ramos 16/7/24 15h30

56º Bartira Barros Salmom De Souza 16/7/24 15h30

57º Luara Ester De Barros Jatobá 16/7/24 15h30

58º(N) Gabriel De Seixas Valença Oliveira 16/7/24 15h30

59º Isabel Maíra Guedes De Souza Eickmann 16/7/24 15h30

60º Ricardo Galvão De Sousa Lins 16/7/24 15h30

61º(PCD) Flavio Luiz Da Cunha Filho 16/7/24 15h30

62º Vanessa Oliveira Magalhaes Da Costa 16/7/24 15h30

5

Posição
Alternada

Nome Dia Horário

63º(N)
Kleverson Glauber Figueiredo De Paula
Junior 16/7/24 15h30

64º Andrezza Lins Vieira 16/7/24 15h30

65º Camila Minella Dipp 16/7/24 15h30

66º Juliana Campelo De Amorim 16/7/24 15h30

67º Beatriz Andrade De Souza Dantas Magalhães 16/7/24 15h30

68º(N) Demétrio Freitas Rosas 16/7/24 15h30

69º Augusto Cesar Pires Souza Junior 16/7/24 15h30

70º Dimitri Barbosa Dimitriou 16/7/24 15h30

71º Daniela Sevilhano Martinez Michelon 16/7/24 15h30

72º Yasmine De Omena Gomes 16/7/24 15h30

73º Charles Da Costa Bruxel 16/7/24 15h30

74º Igor José Cansanção Pereira 16/7/24 15h30

75º Adriana Amberger Araújo 16/7/24 15h30

76º Ivan Alberto Longo Palma 16/7/24 15h30

77º Roberta Philippsen Janz 16/7/24 15h30

78º Helena Kret Brunet Coelho 16/7/24 15h30

79º
Maria Antonia Da Costa Pereira De Barros
Bruni 16/7/24 15h30

80º Gabriella Almeida Leal 16/7/24 15h30

81º(PCD) Márcio Aparecido Da Cruz Germano Da Silva 16/7/24 15h30

82º Danilo Moreira Batista 16/7/24 15h30

83º Gustavo Deitos 16/7/24 15h30

84º Priscila Souza De Aguiar 16/7/24 15h30

85º Everton De Nadai Sutil 16/7/24 15h30

86º Nathália Carvalho Menezes 16/7/24 15h30

6

Posição
Alternada

Nome Dia Horário

87º Karina Oliveira Zarbielli 16/7/24 15h30

88º Joyce Sant Anna Veríssimo 16/7/24 15h30

89º Eduardo De Souza Costa 16/7/24 15h30

90º Juliana Büttenbender 16/7/24 15h30

91º João Felipe Arrigoni 16/7/24 15h30

92º Marcel Antonio Lima Rizzo 16/7/24 15h30

93º Tatiana de Mattos Lessa Santana 16/7/24 15h30

94º Victória Cardoso Ferreira 16/7/24 15h30

95º Bruno Pires Peixoto 16/7/24 15h30

96º Aline Gomes Siqueira 16/7/24 15h30

97º Marcel Barros Marcos 16/7/24 15h30

98º Tiago Macedo Coelho Luz Rocha 16/7/24 15h30

99º Bernardo Azeredo De Souza 16/7/24 15h30

100º Manuela Valim Charpinel 16/7/24 15h30

101º(PCD) Douglas Kretzmann De Lara 16/7/24 16h30

102º Mayra Freire De Figueiredo 16/7/24 16h30

103º Mariana Costa Dos Santos De Britto 16/7/24 16h30

104º Marcelo De Almeida Sobral 16/7/24 16h30

105º Verena Muñoz Lima 16/7/24 16h30

106º Denoele Taissa Becker De Souza 16/7/24 16h30

107º Elisangela Belote Mareto 16/7/24 16h30

108º Mayanna Da Silva Santos Souza 16/7/24 16h30

109º Bruno Philippi 16/7/24 16h30

110º Phelippe Henrique Cordeiro Garcia 16/7/24 16h30

7

Posição
Alternada

Nome Dia Horário

111º Analuíza Souto Meira Policarpo 16/7/24 16h30

112º Vivianne Oliveira De Andrade 16/7/24 16h30

113º Livia Freitas Xavier 16/7/24 16h30

114º Valéria Valim Mengue De Matos 16/7/24 16h30

115º Thallyta Ranyelle De Fátima Borges 16/7/24 16h30

116º Alessandro Fernandes Iannone 16/7/24 16h30

117º Vanessa Del Rio Szupszynski 16/7/24 16h30

118º Isabella Bechara De Lamounier Barbosa 16/7/24 16h30

119º Luciana Santini Da Silva Pereira 16/7/24 16h30

120º Rebeka Machado Ribeiro 16/7/24 16h30

121º(PCD) Camila De Barros Lima Stambazzi 16/7/24 16h30

122º Adriana Maria Ferreira Carneiro 16/7/24 16h30

123º Alina Begossi Tedrus 16/7/24 16h30

124º Henrique Mussio Fornazier Volpini 16/7/24 16h30

125º Juliana Mattoso 16/7/24 16h30

126º Charles Luz De Trois 16/7/24 16h30

127º Tarsila Vaz Ribeiro 16/7/24 16h30

128º Alberto Pessoa Albuquerque Silva 16/7/24 16h30

129º Thais De Almeida 16/7/24 16h30

130º Tarsila Costa De Oliveira Dantas 16/7/24 16h30

131º Tiago José Gama Carvalho De Oliveira 16/7/24 16h30

132º Luiza Ribeiro Xavier 16/7/24 16h30

133º Milena Novak Aggio 16/7/24 16h30

134º Rodrigo Martins Leonetti 16/7/24 16h30

8

Posição
Alternada

Nome Dia Horário

135º Vinícius Araujo Do Nascimento 16/7/24 16h30

136º Antonio Carlos Paulik 16/7/24 16h30

137º Cassio Brognoli Selau 16/7/24 16h30

138º Vanessa Suave Fonseca 16/7/24 16h30

139º Ellen Balassiano 16/7/24 16h30

140º Caio Cesar Soares Godinho 16/7/24 16h30

141º Daniela Haline Bannak 16/7/24 16h30

142º Maise Lopes Salimen 16/7/24 16h30

143º Gustavo Gazzola Barella 16/7/24 16h30

144º Carolina Neves Vieira 16/7/24 16h30

145º Ana Ligia Regnani Dal Bem 16/7/24 16h30

146º Tatiana Maria Ferreira Da Costa De Cerqueira 16/7/24 16h30

147º Larisse Thais Braga 16/7/24 16h30

148º Claudia Cristina Saraiva De Almeida 16/7/24 16h30

149º Quésia Falcão De Dutra 16/7/24 16h30

150º Marcelo Maximiliano Leipnitz Rauber 16/7/24 16h30

151º Josiane Luciana Pinto Sampaio 16/7/24 17h30

152º Larissa Alcantara Freire Siebra 16/7/24 17h30

153º Priscila Andrade Cravero Guimarães 16/7/24 17h30

154º Taciano Rosas Vieira 16/7/24 17h30

155º Amanda Alexandre Lopes 16/7/24 17h30

156º Fernando Henrique Galisteu 16/7/24 17h30

157º Juliana Rodrigues Luciano De Azevedo 16/7/24 17h30

158º Ana Júlia Silva Pereira Garcia 16/7/24 17h30

9

Posição
Alternada

Nome Dia Horário

159º Fernanda Davila De Oliveira 16/7/24 17h30

160º Pedro Emanuel Tauceda Branco 16/7/24 17h30

161º Fernando Dias Da Rosa 16/7/24 17h30

162º Bruno Hermínio Sobral Oliveira 16/7/24 17h30

163º Thiago Macedo Vinagre 16/7/24 17h30

164º João Lucas Pareta Degraf 16/7/24 17h30

165º Vinícius Eduardo Granemann 16/7/24 17h30

166º Débora Da Gama Silveira 16/7/24 17h30

167º Diogo Nogueira Maciel 16/7/24 17h30

168º Rafael Geraldo Gaioto Soares 16/7/24 17h30

169º Ana Carolina Peretti Schlindwein 16/7/24 17h30

170º Helder Iuri Dias Queiroz Teixeira 16/7/24 17h30

171º Viviane Paula De Souza Ferreira 16/7/24 17h30

172º Mariana Maltez Dantas Ribeiro 16/7/24 17h30

173º Cíntia Barbosa Vianna Peixoto 16/7/24 17h30

174º Dhiancarlos Picinin 16/7/24 17h30

175º Lucienne Ferreira Oliveira Ventura 16/7/24 17h30

176º Diego Enrique Linares Troncoso 16/7/24 17h30

177º Gabriel Cesar Fernandes Coêlho 16/7/24 17h30

178º Bárbara De Oliveira Villas Bôas Silveira 16/7/24 17h30

179º Juliana Veloso Souza 16/7/24 17h30

180º Julie Lira Perraud 16/7/24 17h30

181º Isabel Alves De Souza 16/7/24 17h30

182º Clarissa Barbosa De Oliveira 16/7/24 17h30

10

Posição
Alternada

Nome Dia Horário

183º Fabiane Nogueira Reis 16/7/24 17h30

184º Pollyana Lúcia Rosado Soares 16/7/24 17h30

185º Juliana Oliveira De Abreu 16/7/24 17h30

186º Luana Santos Alencar Oliveira 16/7/24 17h30

187º Jéssica Serejo Luglio De Oliveira 16/7/24 17h30

188º Jéssica Menezes Matos 16/7/24 17h30

189º Diego Freitas De Lima 16/7/24 17h30

190º Rafael Leme Macedo 16/7/24 17h30

191º Fabiane Andrea Wallauer Guerra 16/7/24 17h30

192º Bruno Ítalo Sousa Pinto 16/7/24 17h30

193º Igor Asfor Sarmento 16/7/24 17h30

194º Rodrigo Nohlack Corrêa Cesar 16/7/24 17h30

195º Pricila Apicelo Lima 16/7/24 17h30

196º Eddington Rocha Alves Dos Santos Ferreira 16/7/24 17h30

197º Marcelo José Lourenço Do Carmo 16/7/24 17h30

198º Nicole Isabele Oliveira Bezerra 16/7/24 17h30

199º José Eduardo De Andrade Filho 16/7/24 17h30

200º Carolina Sousa Lopes Torres 16/7/24 17h30

201º Daniel Menegassi Reichel 16/7/24 18h30

202º Giuliana Mayara Silva De Oliveira 16/7/24 18h30

203º Loráiny De Souza Porto Da Luz 16/7/24 18h30

204º Fernanda Juliane Brum Corrêa 16/7/24 18h30

205º Agnes Marian Ghtait Moreira Das Neves 16/7/24 18h30

206º Rafaella Bruna Reis Silva 16/7/24 18h30

(N) - Candidatos Autodeclarados Negros

(PCD) - Pessoa com Deficiência

11

Posição
Alternada

Nome Dia Horário

207º Renan Rigueira Carneiro Leão 16/7/24 18h30

208º Lara Liziane Araujo Sao Mateus Correia 16/7/24 18h30

209º Emely Threiss Da Silva 16/7/24 18h30

210º Luiz Carlos De Araujo Santos Junior 16/7/24 18h30

211º Paulo Henrique Gonçalves Tenório 16/7/24 18h30

212º Anderson Dorval Costa 16/7/24 18h30

213º Clarisse De Caro Martins 16/7/24 18h30

214º Tatiane Pucharelli Rigolim 16/7/24 18h30

215º Isabela Barreto De Oliveira 16/7/24 18h30

216º Rafael Ely 16/7/24 18h30

217º Gabriel Lima Campelo 16/7/24 18h30

218º Tatiane Casellatto Rosalem Oliver 16/7/24 18h30

219º Felipe Taborda 16/7/24 18h30

220º Augusto Silva Lopes 16/7/24 18h30

221º Ana Carolina Esperancin Gomes Araujo 16/7/24 18h30

222º Cristiano Távora Martins Lopes 16/7/24 18h30

223º Ailsson Floriano Pinheiro De Camargo 16/7/24 18h30

224º Bruna Kunrath 16/7/24 18h30

225º Janaina Salles Rigitano 16/7/24 18h30

226º Andre Medeiros Galvao 16/7/24 18h30

227º Paulo Sérgio Da Silva 16/7/24 18h30

228º Izabela Boyher Nunes 16/7/24 18h30

229º João Emilio Duarte Oliveira 16/7/24 18h30

5. DO ACESSO À SALA DE AUDIÊNCIA DE OPÇÃO POR LOTAÇÃO

5.1. É obrigatória a presença do(a) candidato(a) na hora previamente agendada para

realização da Audiência de Opção por Lotação

5.2. Os(As) convocados(as) deverão se apresentar para a Audiência de Opção por

Lotação com antecedência de 15 (quinze) minutos da hora marcada.

5.3. Cada candidato(a) receberá, por endereço eletrônico, e com antecedência

mínima de 24 (vinte) horas, o link de acesso à sala de Audiência de Opção por

Lotação e sua respectiva credencial de acesso.

5.4. Caso algum(a) candidato(a) não receba o endereço eletrônico com antecedência

mínima estipulada no item anterior, deverá entrar em contato por meio do

endereço eletrônico secmat@csjt.jus.br.

5.5. No dia da Audiência de Opção por Lotação, o(a) candidato(a) deverá acessar a

sala de audiência virtual obrigatoriamente em equipamento com microfone e

câmera, devendo permanecer visível e manter a câmera e o microfone

habilitados durante a realização da escolha de lotação.

5.6. O(A) candidato(a) é responsável por garantir equipamentos com câmera,

microfone e conexão com a internet para realização da audiência.

5.7. O CSJT não se responsabilizará por problemas na conexão por parte do(a)

candidato(a).

5.8. É de inteira responsabilidade do(a) candidato(a) à disposição dos meios

necessários para participar da Audiência de Opção por Lotação.

6. DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1. O Termo de Opção (Anexo Único), de caráter irrevogável e irretratável, deverá

ser preenchido e assinado pelos(as) candidatos(as) imediatamente após a sua

declaração verbal de opção, nos termos do item 2.2 deste Edital e enviado ao

endereço eletrônico secmat@csjt.jus.br.

6.2. Em nenhuma hipótese poderá ser alterada a opção pela lotação declarada

pelo(a) candidato(a).

6.3. O(A) candidato(a) que se apresentar fora da hora marcada, ou não comparecer à

Audiência de Opção por Lotação, terá prejudicado o seu direito de escolha,

sendo nomeado(a) para as vagas remanescentes.

12

mailto:secmat@csjt.jus.br
mailto:secmat@csjt.jus.br

6.4. A audiência será registrada em áudio ou por qualquer outro meio que possibilite

a sua posterior reprodução.

6.5. Não será permitida, em hipótese alguma, a escolha de lotação por qualquer

outra pessoa que não seja o(a) candidato(a) convocado(a).

6.6. Após a realização da Audiência de Lotação, os(as) candidatos(as) aprovados(as)

receberão a relação de documentos e exames necessários para a posse perante

o(a) presidente do respectivo Tribunal Regional do Trabalho.

6.7. Os casos omissos serão resolvidos pelo Presidente do Conselho Superior da

Justiça do Trabalho.

LELIO BENTES CORRÊA

Ministro Presidente do Conselho Superior da Justiça do Trabalho

13

II CONCURSO PÚBLICO NACIONAL UNIFICADO PARA INGRESSO NA
CARREIRA DA MAGISTRATURA DO TRABALHO

ANEXO ÚNICO
Termo de Opção de Lotação

NOME:

N.º DE INSCRIÇÃO:

CPF:

Considerando o disposto no item 18.1 do Edital de Abertura do II Concurso

Nacional Unificado para ingresso na carreira da Magistratura do Trabalho, opto pela lotação no

Tribunal Regional do Trabalho da _______ Região.

Brasília, de de .

___________________________________

Assinatura

14